
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 225 
 

del 27/12/2023 
 

 
 

 
Oggetto : COMUNE DI SPARONE/IDROGEA VALPE S.R.L - 
PROCEDIMENTI CONTENZIOSI TRIBUTARI RELATIVI AI RICORSI - 
RECLAMO PROPOSTI ART. 17BIS D.LGS. 546/1992  AVVERSO GLI 
AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E TASI EMESSI PER L'ANNO 2014 - 
IMPEGNO DI SPESA – CIG Z7C3E0BE7D 
 

 
 

http://www.comune.sparone.to.it/
mailto:segreteria@comune.sparone.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.225  del 27/12/2023 
 

OGGETTO: COMUNE DI SPARONE/IDROGEA VALPE S.R.L - PROCEDIMENTI 
CONTENZIOSI TRIBUTARI RELATIVI AI RICORSI - RECLAMO PROPOSTI ART. 17BIS 
D.LGS. 546/1992  AVVERSO GLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E TASI EMESSI PER 
L'ANNO 2014 - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z7C3E0BE7D 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
IL RESPONSABILE dell’Area Finanziaria - Amministrativa e Servizi Demografici 

individuato con decreto sindacale n. 1/2023 in data 02 gennaio 2023; 
 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come 

disposto dal D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul 
quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
VISTE: 

­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 nonché pluriennale 2023/2024/2025; 

­ la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 05/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50/2023 del 28/09/2023 con la quale è 

stato è stato disposto quanto segue: 
1. DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio del Comune in tutti i gradi, sia come parte 

resistente, sia come parte attrice in appello o interveniente, fino all’eventuale ricorso per 
Cassazione, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 546/1992 e successive modifiche, nel contenzioso 
tributario proposto ai sensi dell’art. 17bis D.Lgs. 546/1992 da Idrogea Valpe S.r.l., in 
persona del legale rappresentante in carica pro tempore, Partita I.V.A. 09717940010, con 
sede in Acqui Terme (AL), Via Circonvallazione n. 2, avverso gli avvisi di accertamento IMU 
e TASI emessi dal Comune di Sparone per l’anno 2014, in quanto tali provvedimenti 
appaiono legittimi e giuridicamente fondati. 

2. DI DARE ATTO che l’Ente sarà rappresentato in giudizio, per le motivazioni di cui in 
premessa e giusta delega da conferire da parte del Sindaco, dall’Avv. Maurizio Fogagnolo 
del Foro di Ivrea, accordando allo stesso ogni facoltà prevista dalla legge, inclusa quella di 
farsi sostituire, rinunciare alla lite, transigere e conciliare ed eleggendo domicilio, a tal fine, 
presso il suo studio, in Ivrea (TO), Via Richelmy n. 24. 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa gli adempimenti 
gestionali conseguenti di natura amministrativa e contabile, compreso l’idoneo stanziamento 
nell’approvando Bilancio di Previsione 2023/2025, sulla base del preventivo acquisito agli 
atti (Prot. n. 6700 del 25.11.2022). 

 
VISTO il preventivo pervenuto dall’Avv. Maurizio Fogagnolo in data 25/11/2022, Prot. n. 

6700, con il quale vengono dettagliate le diverse fasi delle attività da svolgere e precisamente: 
- Fase stragiudiziale 
 Studio della controversia e disamina della documentazione; 
 Attività di assistenza nella predisposizione delle bozze di avvisi di accertamento IMU e 

TASI per gli anni dal 2014 al 2016; 
 Comunicazioni telematiche e telefoniche con il Vs. Comune e con i difensori delle 

diverse società, per definire l’accordo transattivo della controversia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Attività di assistenza al Comune in sede di contradditorio endoprocedimentale e di 
accertamento con adesione, per tutti gli incontri svoltisi presso il Comune, comprensivi 
delle spese di trasferta; 

 Predisposizione di tutti gli atti necessari per definire le controversie, in sede di 
transazione stragiudiziale e di ravvedimento operoso per IMU relativa alle annualità 
2017-2021, per formalizzare, nell’ambito di uno specifico provvedimento, la definizione 
dell’intera problematica dell’accertamento degli impianti fotovoltaici, con particolare 
riferimento alle sanzioni e agli interessi; 

 
­ Fase giudiziale IMU e TASI 2014-2016 
 Redazione atti di costituzione in nome e per conto del Comune, scritturazione, 

fascicolazione e deposito; 
 Attività di rappresentanza del comune avanti alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo 

Grado di Torino in pubblica udienza, per ogni udienza di discussione del merito delle 
controversie; 

specificando che: “Nel caso le controversie venissero discusse contestualmente in una medesima sessione 
di udienza, il corrispettivo richiesto per l’attività di rappresentanza del comune avanti alla Corte di Giustizia 
Tributaria di Primo Grado di Torino in pubblica udienza, per ogni udienza, per tutti i ricorsi sarà invece 
commisurato in relazione allo scaglione compreso tra € 52.000,01 ed € 260.000,00, e sarà pari all’importo 
medio tabellare di € 4.169,00, ridotto del 20 per cento, per quanto comprensivo delle spese di trasferta, per 
complessivi  € 3.300,00 + C.P.A.4% + IVA”; 

 
RITENUTO di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa; 

 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50/2023 del 28/09/2023 è stato 

conferito incarico all’Avv. Maurizio Fogagnolo del Foro di Ivrea per la rappresentanza in 
giudizio del Comune. in tutti i gradi, sia come parte resistente, sia come parte attrice in 
appello o interveniente, fino all’eventuale ricorso per Cassazione, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 
546/1992 e successive modifiche, nel contenzioso tributario proposto ai sensi dell’art. 17bis 
D.Lgs. 546/1992 da Idrogea Valpe S.r.l., in persona del legale rappresentante in carica pro 
tempore, Partita I.V.A. 09717940010, con sede in Acqui Terme (AL), Via Circonvallazione n. 
2, avverso gli avvisi di accertamento IMU e TASI emessi dal Comune di Sparone per l’anno 
2014, in quanto tali provvedimenti appaiono legittimi e giuridicamente fondati. 

 
2. Di dare atto che la spesa ammonta ad €. 3.300,00 quale onorario per l’assistenza legale avanti 

alla Corte di Cassazione e la gestione del contenzioso, oltre C.P.A. 4% ed IVA 22%, per un 
totale lordo pari ad €. 4.187,04, come da preventivo Prot. n. 6700 del 25/11/2022, da 
impegnare a favore dell’Avv. Maurizio Fogagnolo con studio in Ivrea – Via Richelmy n. 24 – 
Partita IVA 07532100018. 

 
3. Di imputare la spesa di €. 4.187,04 sul Codice 01.03.1 – Capitolo 360/4/1 “Spese per servizi e 

assistenza legale” del Bilancio di previsione per l’Esercizio 2023. 
 
4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: Z7C3E0BE7D 
 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 
      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i 
      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 

del D.Lgs 267/2000. 
 
 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z7C3E0BE7D  2023 421 01.03.1 360 4 1 4.187,04 
 
 
Addì 27/12/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li 04/04/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sparone, lì  __________________ Il Responsabile del Servizio 
  BLESSENT Rag. Laura 

 Il Responsabile Della Pubblicazione 
 F.to BLESSENT Rag. Laura 

   


